magistrum. 9. Gladii, scuta et hastae erant arma Rōmānōrum. 10. Iūstitia est fundāmentum rēgnōrum.

1.2. Определение:

1. Fābulae antīquae vītam domesticam populōrum antīquōrum mōnstrābant. 2. Incōlae īnsulae Cyprīcyprum exportābant. 3. Parva scintilla saepe māgnū incendium excitat. 4. Antīquī Germānī dīis suis captīvōs mactābant virōs.

1.3. Дополнение:

1. Socer genērō cārus, gener socērō est. 2. Delphīnum natāre docēs. 3. Lupus enim cautus foveam metuit. 4. Etiam capillus ūnus habet umbram. 5. Malum malō sānat. 6. Verbīs decōrīs vitia obvolvis. 7. Corvus oculū corvīnōn ēruit. 8. Rōmānī multīs populīs imperābant. 9. Cucūlus non facit monāchum. 10. Faber fabrō invīdet. 11. Saepe discipulī magistrōs doctrīnās supērānt. 12. Non magister ad discipulōs debet venīre, sed discipulī ad magistrum. 13. Amīcō laedēre ne jocō quidem licet. 14. Bellum gerunt contra arma verbīs.

1.4. Обстоятельство:

1. Inimīcī saepe vērūm dīcunt. 2. Indī elephantōs albōs in numērō deōrum habēbant. 3. In perīcūlō nōn aurum auxilium, sed ferrum. 4. Semper avārus eget. 5. Nec viōlae semper, nec semper lilia flōrent. 6. Ad mala facta malus socius socium trahit. 7. Quī facit peccātum, ex diabōlō est, quia ab initīō diabōlus peccat.

2. Переведите предложения, укажите, в каком предложении какой оборот употреблен. Подчеркните входящие в оборот члены предложения:

1. Medea Peliam dicitur fecisse rursus ex sene adolescentulum (*Plautus*). 2. Molesto fero decessisse Flaccum, amicum tuum (*Seneca*). 3. Nunquam te patiar perire; me perire est aequius (*Plautus*). 4. Visus sum mihi cum Galba ambulare (*Cicero*). 5. Romulus urbem constituit, quam a suo nomine Romam jussit nominari (*Cicero*). 6. Multos scriptores rerum suarum Magnus ille Alexander secum habuisse dicitur (*Cicero*). 7. Leo rex ferarum esse a poetis putatur. 8. Plus audire, quam loqui militem decem (*Amm. Marcellinus*).

3. Переведите предложения. Определите значения конъюнктива в независимых предложениях:

1. Tu Gallus es, ego Germanus; decertemus pro suae uterque gentis gloria. 2. Si vicero, tu ter clamabis: «Floreat Gallia!»; si victus, quod absit, ero, totidem verbis celebrabo tuam Germaniam (*Erasmus*). 3. Utinam tam facile vera invenire possim, quam falsa convincere! (*Cicero*) 4. Qui beneficium dedit, taceat; narret, qui accepit (*Seneca*). 5. Ante mortem ne

laudes hominem quemquam. 6. Pro patria quis bonus dubitet mortem oppetere? (*Cicero*) 7. Quae sint in horto necessaria? Multa sunt in horto necessaria. Sit primum aquae copia. Dividatur ea ac per rivulos adducatur in omnes horti partes. Claudatur hortus, cujus portulae animalia plantis noxia removeant. Ne multae sint arbores, quarum umbra noceat. Vertatur humus, iniciatur stercus. Si dabis terrae, dabit. Si non des, non det.